« Manus enim mea auxiliabitur ei, et brachium meum confortabit eum. » Manus, et brachium Patris virtus, et fortitudo est, quæ, quantum Christus voluit, auxiliata est.

« Nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non nocebit ei. » Sic est ille inimicus, filius iniquitatis, de quo ipse Dominus in Evangelio ait. « Venit enim princeps hujus mundi, et in me non habet quidquam (*Joan.* xvi, 11). » Nullus alius in hoc mundo præter Christum, natus est, in quo aliquid de suo diabolus non invenerit, ipse enim solus sine peccato natus est; ipse est, « qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*1 Petr.* 11, 22). » Non querit itaque diabolus in homine, nisi ea quæ sua sunt, et in quo aliquid de suo non invenerit, nihil ei suis accusationibus nocere poterit. Quomodo igitur Salvatore nostro nocere potuit, ad quem, si voluisset, nunquam accedere valuisset. Unde et subditur :

« Et concidam inimicos ejus a facie ipsius, et odientes eum in fugam convertam. » Hoc autem

locutus es eis in aspectu, id est in revelatione, unde prophetæ videntes dicebantur. » Hæc subjicit S. doctor. Etiam Cassiodorus habet in aspectu; in Vulgata autem legitur : in visione. Ejusdem Cassiodori hujus loci egregiam expositionem subjiciam. « Per hoc verbum, ait, illud ostenditur; quia quidquid prophetae dixerunt, non ignoranter locuti sunt; sed in contemplatione certissima constituti, viderunt quod ore prædicaverunt. »

de malignis spiritibus et de omnibus aliis inimicis A intelligi potest. Quod tamen si ad iudicium referatur, non erit inconveniens.

« Et veritas mea, et misericordia mea cum ipso. » Per veritatem et misericordiam Patris, quæ cum ipso et in ipso erat, ipsam eius divinitatem intelligere possumus quæ semper eum in omnibus et regebat, et fovebat. Unde et subditur : « Et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. » Unum nomen est et Patris et Filii, quia sicut Pater, et Filius Deus vocatur. Exaltatus est igitur Salvator in nomine Patris, quia humanitas neque in nomine suo, neque in virtute sua exaltata est, sed in nomine divinitatis.

« Et ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus. » Per mare et flumina mundus iste significatur; siquidem « aquæ multæ populi multi. » Est igitur manus 493 Domini in mari, et in fluminibus, quia ejus virtus et potentia ubique gentium narratur (737).

« Ipse invocabit me, Pater meus es tu, Deus meus, et susceptor salutis meæ. » Pater meus es tu, ad divinitatem spectat, cætera vero ad humanitatem. Lege in Evangelio, et invenies eum multis in locis Patrem suum Deum vocasse. Unde et Judæi Pilato dicebant : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (Joan. xix, 7). »

« Et ego primogenitum ponam illum, excelsum præ regibus terræ. » Ipse enim secundum divinitatem et primogenitus et unigenitus est Patris, et secundum humanitatem et primogenitus et unigenitus est matris. Posuit tamen eum Pater secundum humanitatem, quomodo primogenitum omnium, quia constituit eum habere primogeniti honorem et dignitatem inter omnes. Hunc honorem perdidit Esau, qui pro lentis edulio vendidit primogenita sua. Et non solum primogenitum, sed etiam præ cunctis regibus excelsum fecit eum.

« In æternum servabo illi misericordiam meam. » Fuit ei aliquando, secundum humanitatem, necessaria misericordia Patris, quia et ipse, sicut ceteri homines indigentiam patiebatur. Hoc autem probatur; cum fatigatus sitiret, a muliere Samaritana bibere petiit. Sed modo ei necessaria non est; nobis vero semper necessaria est. Propter nos igitur dicitur « in æternum, » quia sola Dei misericordia salvati sumus. « Et Testamentum meum fidele ipsi. » Fidele utique Testamentum est, quia firmiter et stabile est, et nihil ex his quæ promittit evacuari potest.

« Et ponam in sæculum sæculi sedem ejus. » Hoc est quod beatissimæ Mariæ ab angelo dicitur : « Dabit illi Dominus sedem David Patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum (Luc. 1, 32). » Et alibi : « Potestas ejus, potestas æterna, quæ non auferetur, et regnum ejus, quod non corrumpetur

(Dan. vii, 14); » unde et subditur : « et thronus ejus sicut dies cæli. » Dies terræ corporales sunt, et aliquando si nem habebunt; dies vero cæli æterni sunt, et nunquam finem habebunt. Erit igitur thronus ejus sicut dies cæli, quia æternus erit, et finem non habebit. Cætera quæ sequuntur ad Ecclesiam pertinent, et ineffabilem Dei misericordiam super eam ostendunt.

« Si, inquit, dereliquerint filii mei legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint, si justificationes meas profanaverint, et mandata mea non custodierint. » Quid faciam illis? Vis audire quid?

« Visitabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum. » Et quid amplius? « Misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo ei in veritate mea, neque profanabo Testamentum meum, et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita. » Quid majus, vel quid æquale Dominus servis suis promittere potuit? Nullus locus desperationi relinquitur, quoniam omnibus misericordiam facit, omnibus quidem, qui ad poenitentiam convertuntur; aliis autem non fit ista promissio; sicut enim ipse Dominus ait : « Peccator, quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non recordabor (Ezech. xxxiii). » Quid est omnium iniquitatum? Hoc videlicet quod hic dicitur.